
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 136 del 20/03/2020 BOLOGNA

Proposta: DIC/2020/140 del 20/03/2020

Struttura proponente: SERVIZIO ICT
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AMMISSIONI DELLE DITTE CONCORRENTI ALLA PROCEDURA APERTA PER
LA FORNITURA DI SERVIZI DI SVILUPPO, EVOLUZIONE, GESTIONE DEI
SISTEMI INFORMATIVI A SUPPORTO DELLE PP.AA. - LOTTI 1 E  2.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ICT

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di servizio

Manuela GiovagnoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



 IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la  L.R.  24  maggio  2004  n.  11  "Sviluppo  regionale  della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  2081/2017  “Assunzione  ai  sensi  dell'art.  18  L.R.  n.
43/2001  della  vincitrice  della  selezione  pubblica  per  la
nomina del direttore dell'Agenzia regionale per lo sviluppo
dei  mercati  telematici  Intercent-ER”,  con  la  quale  la
dott.ssa Alessandra Boni è stata designata quale Direttore
di INTERCENT-ER;

 n.  1059/2018  e  n.  1936/2018  con  le  quali  sono  stati
approvati gli incarichi dirigenziali di Intercent-ER;

Vista la determinazione n. 4833/2019 del Direttore generale
Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad  oggetto  il
recepimento masterplan 2019-2020 

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative nell’ambito dell’Agenzia regionale di sviluppo
dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione  di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come  modificata
dalla  determinazione  n.  410/2017 approvata  dalla  Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



 n.  410/2017  recante  “Recepimento  degli  artt.  5,  7,  e  12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica
del  regolamento  di  organizzazione  di  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  83/2020
“Approvazione  Piano  Triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza 2020-2022”;

Premesso:

 che con determinazione n. 510 del 20/12/2019 è stata indetta
una  gara  comunitaria  per  la  “Fornitura  di  servizi  di
sviluppo,  evoluzione  e  gestione  di  sistemi  informativi  a
supporto delle p.a.” con aggiudicazione da effettuarsi in
base a quanto previsto dall'art. 95 comma 2 del D.Lgs n.
50/2016 a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

 che la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 che  l’importo  complessivo  della  gara  ammonta  ad  Euro
56.332.570,00(IVA esclusa) suddiviso in due lotti come di
seguito indicato:

 Lotto  1 Fornitura  di  servizi  di  sviluppo,  evoluzione  e
gestione  di  sistemi  informativi  a  supporto  delle

pagina 3 di 7



Amministrazioni  del  territorio  regionale  per  un  importo
complessivo di € 48.247.165,00 (IVA esclusa)

 Lotto  2 Fornitura  di  sviluppo,  evoluzione  e  gestione  di
sistemi informativi a supporto delle Aziende sanitarie del
territorio  regionale  per  un  importo  complessivo  di  €
8.085.405,00 (IVA esclusa)

 che  il  bando  di  gara  è  stato  pubblicato  secondo  quanto
previsto  dal  D.  Lgs.  50/2016  artt.  72-73,  ovvero  è  stato
inviato alla GUUE in data 20/12/2019 ed ivi pubblicato in data
24/12/2019  sul  n.  2019/S  248-614706,  pubblicato  sulla  GURI

quinta serie speciale - Contratti Pubblici n.150 del 23/12/2019;
sul  sito  http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  sul
BURER n.1 parte terza, del 02/01/2020 e dello stesso è stata
data notizia sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale
dei Contratti pubblici e sui quotidiani di testate nazionali e
regionali in data 09/01/2020;

 che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata
fissata alle ore 16:00 del giorno 10/03/2020 mentre lo sblocco
delle offerte in seduta pubblica virtuale è stato fissato alle
ore 10:00 del giorno 12/03/2020;

 che  con  atto  del  Direttore  dell’Agenzia  Intercent-ER
IC/2020/11283 del 10/03/2020 è stato costituito il Seggio di
gara per la sopra citata seduta pubblica virtuale e per la
successiva seduta riservata di verifica della documentazione
amministrativa presentata dalle ditte concorrenti;

Visti  i  verbali  di  seduta  pubblica  virtuale  del  giorno
12/03/2020 di verifica della ricezione delle offerte collocate su
SATER  e  di  sblocco  della  documentazione  amministrativa  e  di
seduta  riservata  del  giorno  12/03/2020  per  la  verifica  della
regolarità  documentale  e  ammissione  delle  Ditte  dai  quali
risulta:

- l’ammissione al prosieguo della gara per i concorrenti: 

- Costituendo RTI tra  DEDALUS ITALIA S.P.A. (mandataria)
C.F.  e  P.  IVA  05994810488  e  DATA  PROCESSING  S.P.A.
(mandante) C.F. e P. IVA 00311430375 per il Lotto 2;

- Costituendo RTI tra GPI S.P.A. (mandataria) C.F. e P. IVA
01944260221,  EY S.P.A. (mandante) C.F. 00434000584 e P.

pagina 4 di 7



IVA 00891231003 e EY ADVISORY S.P.A. (mandante) C.F. e P.
IVA 13221390159 per il Lotto 2;

- l’ammissione con riserva per i concorrenti:

- Costituendo RTI ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A.
(mandataria)  C.F.  00967720285  e  P.  IVA  05724831002,
MUNICIPIA S.P.A. (mandante) C.F. e P. IVA 01973900838,
DEDAGROUP  PUBLIC  SERVICES  S.R.L. (mandante)  C.F.
03188950103 e P. IVA 01727860221, HSPI S.P.A. (mandante)
C.F. e P. IVA 02355801206, NET SERVICE S.P.A. (mandante)
C.F. e P. IVA 04339710370 e PROGEL S.P.A. (mandante) C.F.
03791100377  e  P.  IVA  n.  00662101203 offerente  per  il
Lotto 1, in quanto la Società mandataria E.I.I. S.P.A. ha
dichiarato ma non allegato alla documentazione di gara la
Certificazione ISO 9001:2015, necessaria quale requisito
di capacità tecnico-professionale per la partecipazione e
per la riduzione della cauzione provvisoria; 

- Costituendo  RTI  tra  MAGGIOLI  S.P.A. (mandataria)  C.F.
06188330150 e P. IVA 02066400405,  DATAMANAGEMENT ITALIA
S.P.A (mandante) C.F. e P. IVA 14788511005, INDRA ITALIA
S.P.A. (mandante)  C.F.  e  P.  IVA  06656421002  e  KPMG
ADVISORY  S.P.A. (mandante)  C.F.  e  P.  IVA  04662680158
offerente  per  il  lotto  1,in  quanto  la  dichiarazione
effettuata dalla mandante in RTI KPMG ADVISORY S.P.A. in
seno alla domanda di partecipazione circa i soggetti di
cui all’art. 80 comma 3, risulta carente dell’indicazione
del ruolo dei soggetti ivi indicati;

Rilevato che: 

- con  nota  IC/2020/11851  del  13/03/2020  si  è  provveduto  a
richiedere  alla  Ditta  ENGINEERING  INGEGNERIA  INFORMATICA  -
S.P.A. integrazione della documentazione amministrativa;

- con  nota  IC/2020/11860  del  13/03/2020  si  è  provveduto  a
richiedere alla Ditta KPMG ADVISORY S.P.A. integrazione della
documentazione amministrativa;

- con  la  comunicazione  agli  atti  -  prot.  IC/2020/11882  del
13/03/2020, la Ditta ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A.
ha fatto pervenire la documentazione richiesta;

pagina 5 di 7



- con  la  comunicazione  agli  atti  -  prot.  IC/2020/12125  del
17/03/2020,  la  Ditta  KPMG  ADVISORY  S.P.A.,  tramite  la
mandataria  MAGGIOLI  S.P.A.,  ha  fatto  pervenire  la
documentazione  richiesta,  da  cui  si  evincono  i  ruoli  dei
soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del Codice; 

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di ammettere al prosieguo della gara, per la “Fornitura di
servizi  di  sviluppo,  evoluzione  e  gestione  di  sistemi
informativi a supporto delle p.a.”, per i lotti per i quali
hanno presentato offerta, le società:

- Costituendo  RTI tra ENGINEERING  INGEGNERIA  INFORMATICA
S.P.A.  (mandataria) -  MUNICIPIA  SPA  (mandante) -
DEDAGROUP PUBLIC SERVICES S.R.L. (mandante) - HSPI S.P.A.
(mandante) - NET SERVICE S.P.A. (mandante) - PROGEL S.P.A
(mandante);

- Costituendo RTI tra  MAGGIOLI S.P.A. (mandataria) - KPMG
ADVISORY  S.P.A. (mandante)  -  INDRA  ITALIA  S.P.A.
(mandante)- DATAMANAGEMENT ITALIA S.P.A. (mandante);

- Costituendo RTI tra DEDALUS ITALIA S.P.A. (mandataria) -
DATA PROCESSING S.P.A. (mandante);

- Costituendo RTI tra GPI S.P.A. (mandataria) - EY S.P.A.
(mandante) - EY ADVISORY S.P.A. (mandante);

2) di inoltrare il presente atto ai concorrenti e di pubblicarlo
sul sito internet di Intercent-ER ai sensi dell’art 29 comma 1
del D. Lgs 50/2016;

pagina 6 di 7



3) di  disporre  inoltre  l’ulteriore  pubblicazione  del  presente
atto come previsto dal Piano triennale di prevenzione della
corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n.
33 del 2013”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Alessia Orsi)

pagina 7 di 7


